
COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  12   Del  23-02-2018

Oggetto: Azioni di sostegno al diritto allo studio per l'anno 2017: direttive al
responsabile dell'area amministrativa.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di febbraio alle ore 12:34, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MELIS GIOVANNA SINDACO P
Cucca Fernando Vice Sindaco P
VARGIU GIUSEPPE Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor MELIS GIOVANNA in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Cannas Maria Antonietta.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 23-02-2018 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

La L. n. 62 del 10/03/2000, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul
diritto allo studio e all’istruzione” oltre a dettare norme sul riconoscimento della parità
scolastica alle scuole non statali” ai sensi dell’art. 1, commi 9 – 10-11- 12, ha previsto
un piano straordinario di finanziamento alle regioni e alle province autonome, da
utilizzare a sostegno della spesa sostenuta e documentata dalle famiglie per
l’istruzione, mediante l’assegnazione di borse di studio;

la L. 23.12.1998 n. 448 all’art. 27 prevede la fornitura gratuita, totale o parziale, dei
libri di testo a favore degli alunni frequentanti le scuole dell’obbligo e la scuola
secondaria superiore, provenienti da una situazione economica disagiata;

il DPCM 05.08.1999, n. 320 detta i criteri relativi all’individuazione dei beneficiari,
alla determinazione della situazione economica equivalente e alla ripartizione dei
fondi tra le Regioni;

VISTI:
la circolare interministeriale (Ministero Pubblica Istruzione e Interno) del 23.09.1999-
esplicativa dei criteri succitati previsti nel DPCM predetto;
il DPCM 04/07/2000 n° 226, avente ad oggetto “Regolamento recante conferma con-
modificazioni del DPCM 06/08/99 n° 320 concernente disposizioni di attuazione
dell’art. 27 della L.23/12/1998 n. 448, sulla fornitura gratuita e semi gratuita dei libri
di testo”;

VISTE:
la Det.ne Dir. Gen. Pubblica Istruzione, Servizio Istruzione della Regione Sardegna n.
16957/427 del 30.11.2017;

CONSIDERATO che:
con Det.ne Dir. Gen. Pubblica Istruzione, Servizio Istruzione della Regione Sardegna
n. 16957/427 del 30.11.2017 è stato approvato l’All. n. 3, contenente le
INDICAZIONI OPERATIVE per la gestione dell’intervento regionale “Contributi
diritto allo studio 2017”;
la RAS assegna a favore dell’Ente le seguenti risorse:

Borse di Studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per
l’istruzione da destinare a studenti delle scuole: primaria, secondaria
Î grado e secondaria IÎ grado A.S. 2016/2017

€ 314,00

F/di statali in attuazione della L. 448/98 art. 27 fornitura libri di testo –
A.S. 2017/2018 da destinare a studenti delle scuole: secondaria Î
grado e secondaria IÎ grado

€ 674,39

PRESO ATTO che:

la RAS non ha stabilito una scadenza per la presentazione delle istanze;
il limite massimo ISEE, in corso di validità, per l’ammissione ai benefici è fissato in €
14.650,00;

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 23-02-2018 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 2



per quanto riguarda il contributo fornitura libri di testo la Ras ha disposto la
ripartizione popolazione residente fra 11 e 15 anni garantendo tale importo fino alla
seconda superiore;
l’importo individuale del contributo spettante a ciascun beneficiario dovrà essere
stabilito sulla base delle risorse complessive disponibili e, in presenza di più
beneficiari appartenenti allo stesso nucleo familiare, si applicheranno le opportune
riduzioni del contributo assegnabile, al fine di garantire la più equa distribuzione dei
benefici a tutti i richiedenti;
le somme residue delle assegnazioni degli AA.SS. precedenti potranno essere
utilizzate in aggiunta alla dotazione finanziaria complessiva dell’intervento 2017.

ACCERTATO che sul Bilancio corrente non esiste disponibilità per fornitura gratuita Libri;

RITENUTO di dover approvare le disposizioni della Regione Sardegna – Assessorato
Pubblica Istruzione riguardanti “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2017” e demandare al
Responsabile dell’Area Amministrativa per la predisposizione di tutti gli atti conseguenti;

CONSIDERATO CHE la Regione ha concesso, con riferimento all’anno scolastico A.S. 2016/2017
, una cifra irrisoria per le borse di studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per
l’istruzione da destinare a studenti delle scuole: primaria, secondaria Î grado e secondaria IÎ grado
pari a € 314,00, si ritiene opportuno ripartire la cifra in parti eque tra le richieste e di concedere una
cifra inferiore agli alunni della scuola primaria;

VALUTATO, visti gli importi molto bassi, di coprire i rimborsi per i libri di testo per gli
alunni di età compresa fra gli 11 e 15 anni pari € 584,83 al 100% e di ripartire la cifra residua
fra le altre domande in modo uguale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs. 267/2000;
Con voti unanimi

DELIBERA

DI APPROVARE le disposizioni della Regione Sardegna – Assessorato Pubblica Istruzione
riguardanti “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2017”, di cui allaDet.ne Dir. Gen.
Pubblica Istruzione, Servizio Istruzione della Regione Sardegna n. 16957/427 del 30.11.2017;

DI FISSARE ulteriori criteri piu’ restrittivi in quanto l’entità del finanziamento non consente
una differente ripartizione :

DI RIPARTIRE per le borse di studio relative all’A.S.2016/2017 in modo uguale tra le1.
richieste concedendo una cifra inferiore agli alunni della scuola primaria;
DI COPRIRE AL 100% il rimborso libri alunni fino alla seconda superiore2.
A.S.2017/2018, come da disposizione RAS e di ripartire in modo uguale tra le
richieste pervenute la restante parte;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione di tutti gli
atti all’uopo necessari.

Con successiva e separata votazione resa unanime
DELIBERA

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo
134, comma 4, del D. Lgs.  n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 23-02-2018 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 3



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 09-02-2018 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa MELIS GIOVANNA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

NON SI RAVVISANO ASPETTI DI NATURA CONTABILE

Data: 09-02-2018 Il Responsabile del servizio
 ARESU PIETRO

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 23-02-2018 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa MELIS GIOVANNA F.to Dott.ssa Cannas Maria Antonietta

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì 28-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Cannas Maria Antonietta

La presente deliberazione è divenuta esecutiva
per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Cannas Maria Antonietta

Copia conforme ad uso amministrativo.

Data: 28-02-2018 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Cannas Maria Antonietta

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 23-02-2018 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 5


